*Nam medium nihil esse potest, ubi inane, locusque  
Infinita: neque omnino, si iam medium, sit,  
Possit ibi quidquam hac potius consistere causa,  
Quam quamvis alia longe regione manere.*

Verum heic tantummodo negat Epicureus Poeta, esse in universo punctum medium, ad quod gravia omnia tendant, et ibidem nitantur, quod *centrum gravitatis* vulgo appellant: adeoque irridet, qui antipodas in opposita nobis parte vagari posse, quin in coelum reciderent, contendebant. En eius carmina Lib. I. v. 1051:

*Illud in his rebus longe fuge credere, Memmi,  
In medium summas (quod dicunt) omnia niti.  
Atque ideo mundi naturam stare sine ullis  
Actibus externis, neque quoquam posse resolvi  
Summa atque ima, quod in medium sint omnia nixa.*

*Et simili ratione animalia subtu' vagari  
Contendunt, neque posse e terris in loca coeli  
Decidere inferiora magis, quam corpora nostra  
Sponte sua possint in coeli templa volare.*

Exinde tamen non negat, tellurem in medio universi, coelestibus corporibus circumfusam, posse consistere; quinimo diserte affirmat in

versibus superius recitatis. Verba igitur πρὸς τοῦ κέντρος ἰδού  
 prorsus heic sonant, ac superiora ἐν μέσῳ. [Rosin.]

v. 11. 12. περιέχοντος τοῦ παντός] Residua elementa et spatiola  
 has voces tantum non respuunt; has ipsas tamen heic desiderari  
 pro certo habemus. In superiori enim annotatione satis, ut puto,  
 ostendimus, Epicuri mentem fuisse, ut doceret, terram in mundi me-  
 dio esse positam. Itaque sicut prius dixerat, ἐν μέσῳ τοῖς τόποις, sic  
 postea dixit πρὸς τοῦ κέντρος περιέχοντος τοῦ παντός. Appellasse  
 autem Epicurum τὸ περιέχον universum mundi systema, satis comper-  
 tum habemus. Siquidem ea voce utitur in Epist. ad Herodot. §. 46.  
 et ad Pythocl. §. 88. ait: κόσμος ἐστὶ περιοχὴ τις οὐρανοῦ, ἀστῆρα τε  
 καὶ γῆν, καὶ πάντα τὰ φαινόμενα περιέχουσα, ἀποτομὴν ἔχουσα ἀπὸ  
 τοῦ ἀπείρου καὶ καταλήγουσα ἐν πέρατι ἢ ἀραιῷ ἢ πυκνῷ. Quibus  
 verbis plane gemella sunt, quae in fragmentorum primo sic legimus:  
 περιληφθεῖη διὰ τὴν τοῦ περιέχοντος πυκνότητα ἢ ἀραιότητα, ὥστ'  
 ἀποδιδόναι. . . . Non recte igitur Stephanus τὸ περιέχον ad am-  
 bientem tantum aërem coarctavit.

Quidquid autem sit de absoluta voce περιέχοντος, heic certè  
 omnem tollit ambiguitatem sequens τοῦ παντός. Etenim τὸ πᾶν, vox  
 apud philosophos frequentissima, nominis *Universum*, vel *rerum Uni-*  
*versitatem*, vel *Universam naturam*, vel *Omnia*, vel interdum *Omne*,  
 ut reddit Tullius, vel *rerum summam*, *summam omnem*, aut *summam*  
*totius summam*, ut Lucretius, significat; eodemque sensu passim ab  
 Epicuro accipitur in Epist. ad Herodot. et ad Pythoclem; quin per  
 eam non corpora tantum, sed et vacuum complectitur; ait enim: τὸ  
 πᾶν ἐστὶ πῆ μὲν σῶμα, πῆ δὲ κενόν. Hinc Plutarchus ait de Placit.  
 Philos. Lib. I. Cap. 5. Οἱ μὲν ἀπὸ τῆς Στοᾶς ἓνα κόσμον ἀπεφήναν-  
 το, ὃν δὴ καὶ τὸ πᾶν ἔφασαν εἶναι, καὶ τὸ σωματικόν. [Idem.]

ibid. καὶ τόδ' ἐγκοιλῶναι] Sic lego; etsi contra receptam ortho-  
 graphiam ante K adpictum sit N. Huiusmodi enim regulam saepe ne-  
 glectam a nostris amanuensibus alibi vidimus. (ad Lib. II. Col. XI  
 init.) Quod si haec lectio non probetur, lege sis καὶ τὸ μὲν κοιλῶναι.  
 Hinc autem fortasse argui potest, coeli ἔτυμον potius ἀπὸ τοῦ κοίλου,  
 quam a latino verbo caelo esse trahendum. [Idem.]

v. 13. et seq. καὶ κάτω· ἄλλους δὲ παρὰ γῆ φραγμοὺς εἰς τοῦτο  
 συναπτομένους εἶναι] Quod heic supplementum habes, sponte, ni  
 fallor, non modo e residuis elementis et spatiolis fluit, sed toti sen-  
 tentiae respondet. Φραγμοὺς autem procul dubio appellat materias  
 aeriformes, quae terram undique continent ac sustentant, et quas  
 ipse in laudatis Epistolis appellat αἰθρῶν ὑπερείσεις, nec non αἰθρας  
 συμφάνους. Idcirco ait: εἰς τοῦτο συναπτομένους, in hoc conspiran-  
 tes, ut scilicet terram complecterentur. Scribebat enim ad Herodot.

§. 76. τὴν γῆν τῆ ἀέρος ἐπέχεσθαι, ὡς συγγενῆ τοῖσι, ὡπερ καὶ τὰ  
 ζῶα τῆ γῆ. Hoc nempe est, quod Lucretius vocat *naturam uniter  
 aptam partibus aëriis*. En eius carmina Lib. V. v. 535:

*Terraque ut in media mundi regione quiescat,  
 Evanescere paulatim et decrescere pondus  
 Convenit; atque aliam naturam subter habere  
 Ex incunite aëvo coniunctam, atque uniter aptam  
 Partibus aëriis mundi, quibus insita sedit.*

et v. 554. ait terram esse

*Partibus aëriis mundi coeloque revinctam.*

Huiusmodi sepimenta Parménides appellavit στεφάνας περιπεπλεγμέ-  
 νας. Vid. Plutarch. op. cit. C. 7. et Stob. p. 50 et 51. Aristoteles  
 dixit χώρας. Alii autem Philosophi commenti sunt sphaeras concen-  
 tricas, ut notum est. Vid. Aristot. de Mundo C. 2. [*Idem.*]

v. 16. στρογγύλον] Residua huius vocis elementa in Autographo  
 exstantia hanc vocem procul dubio inclamant. Ea saepius usus est  
 Epicurus, ut videre est in allato superius loco, et alibi apud Laer-  
 tium. Eademque usi sunt et alii Physici, qui terram rotundam dixerunt.  
 Vid. Laert. Lib. VIII. §. 48. [*Idem.*]

v. 17. τηρήσασθαι] Nil melius vel opportunius ad implendam  
 lacunam succurrit. [*Idem.*]

v. 20. κατὰ σχῆμα κώλων] Non utique in ea sententia Noster  
 fuit, qui mundum putaret magnum esse animal, cuius partes membra  
 forent; ab ea enim longe abhorrebat. Non dubitavit tamen τοῦ  
 παντός partes quasi membra ad faciliorem intelligentiam appellare.  
 Ideoque fidissimus eius interpres Lib. V. v. 550:

*Certaque pars eius, quasi nobis membra, videtur.* [*Idem.*]

v. 21. κοινὴν πάντοσε μορφήν τηρῆσαι] Haec verba ad senten-  
 tiam sustentandam ex ingenio supplevimus; vel, si mavis, lege: κοι-  
 νὴν παντός περιγραφὴν συλλαμβάνειν. Eodem enim recidit. [*Idem.*]

## COLUMNA II

v. 1. συμφώνων τοίχους] Si truncam primam vocem ita resti-  
 tuas, supple ex antecedenti ἀέρον: nec haesites. Quod enim heic  
 appellat τῶν ἀέρον συμφώνων τοίχους, mox in Col. XII. v. 13. dictum  
 videbis συμφώνων ἀέρον ὑπερλίους. Nec nimis duram huiusmodi me-  
 taphoram dixeris. Quemadmodum enim Latini consonare dixerunt,  
 quidquid cum alio apte conveniat, sic et Graeci συμφωνεῖν. Vide  
 Lexicographos. Τοίχους autem ne putes heic intelligere, quos com-  
 menti erant, qui terram cylindricam tympani segmento similem ad-

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

v. 20. μάταια πορεύειν] Sic lego. Similem phrasin habes apud Platonem in Timaeo Oper. Tom. III. p. 40. ex recens. Serrani: τὸ ἴδιον ἀνευ διόψεως περὶ τούτων αὐτῶν μμημάτων, μάταιος ἂν εἴη λόγος. [Idem.]

## C O L U M N A III.

v. 2. ὑποκειμένων] Supple σωμάτων, corporum, nempe primitivorum, quae sunt aliarum concretionum subiectum et quae ἄτομα ab eorum natura appellavit Epicurus. Is enim hasce ἀτόμους modo dixit simpliciter σώματα, modo τῶν σωμάτων ἀρχάς. Ἀρχαὶ autem τῶν σωμάτων idem, puto, sunt, atque σώματα ὑποκείμενα, h. e. corporum subiectum, sive semina, ut ait Lucretius. Fortasse autem idcirco hac insolenti voce utitur, quia illis Philosophis respondet, qui tellurem circa suum axem rotare adstruebant ex eo, quod rotationis motum primae materiae, quam ὑποκείμενον dixerunt, impressum opinabantur. Et quidem Timaeus apud Platonem Tom. III. p. 97. (ed. H. Steph.) sic aiebat: ἀρχὰ μὲν τῶν γεννωμένων, οἷς ὑποκείμενον, ἃ ἔλα, et Plutarchus de Stoicor. Repugn. Tom. II. p. 1054. ἄλην ἀργὸν ἐξ ἑαυτῆς καὶ ἀκίνητον ὑποκείσθαι ταῖς ποιότησιν ἀποφαίνουσιν. [Rosin.]

v. 3. ἐπάλλαγμα] Etsi a vulgatis Lexicis absit, nemo tamen hanc Graecis vocem abiudicaverit, quibus ἐπάλλαξις ignota non fuit. Ἐπάλλαξις vero, teste Budaeo, proprie significat indiscretum ab altero in alterum transitum, ita ut oculus fallat, quae significatio mirifice huic textui quadrat. Etenim ex Epicuri mente non solum difficile foret concipere quamcunque telluris περιστροφὴν, ut Ptolemaeus appellavit Μεγ. Συντάξ. L. I. C. 7., sed ne ἐπάλλαγμα quidem, h. e. insensibilem conversionem. [Idem.]

v. 6. ἢ ἄνω ἢ κάτω] Id fortasse eo adhaeret, quod inter Physicos non conveniret, cuius figurae tellus esset: alii enim cylindricam, alii tympani segmento similem, alii rotundam adstruebant. Quocirca, cum, quam ex parte magis premeretur, definiri non possit, ait: εἴτε supra, sive infra, h. e. quacumque ex parte a superimposita mole gravetur. [Idem.]

v. 7. κατάστασιν οἰκοδομῆς] Sic corruptissima verba lego, nec temere. Κατάστασις enim idem ferme valet, quod alibi οὐστασιν dixit, ut in Epistola ad Herodot. ἐν τῇ τοῦ κόσμου οὐστάσει. Οἰκοδομὴ autem terra habitabilis haud improprie appellatur. Sic Lucretius canere non dubitavit Lib. II. v. 1109:

Aptaret spatium coeli domus, altaque tecta  
Tolleret a terra procul, et consurgeret aër.

Haec autem, ni fallor, est totius commatis sententia. Cum noster stabilem terram, et nulli externo impulsui obnoxiam dixerit, opus habuit aliquid illis Physicis oggerere, qui mobilem illam circa suum axem adserebant ob constantem rotationis motum materiae ab initio impressum, atque adeo hominibus insensibilem. Itaque sic arguit: perpetuus et constans rotationis motus in primigeniis corporibus concipi hodie non potest: etsi enim semina illa suapte natura

*Multimodis volitent aeterno percita motu,*

ut cecinit Lucretius Lib. II. v. 1054.; in coagmentatione tamen terrenae huius aedificationis illum amittere debuerunt. Sic enim ipse docebat, ut habes in Epistola ad Herodotum §. 43: *κινούνται τε συνεχῶς αἱ ἄτομοι . . . εἰς τὸν αἰῶνα καὶ αἱ μὲν εἰς μακρὰν ἂπ' ἀλλήλων διίστανται, αἱ δὲ σχεδὸν τὸν παλμὸν ἴσχουσιν, διὰ τὴν τύχην τὴν περιπλοκὴν κεκλιμέναι, ἢ στεγαζόμεναι ὑπὸ τῶν περιπλεκτῶν.* Hucusque igitur orationis filum tenere quivimus, ut habes in Commentario: heic abruptitur, et ingens sequitur lacuna; quapropter et quarta abest columna, ut ab initio monuimus. [Rosin.]

Reliquia huius columnae in Autographo litterarum elementa, de quibus tanquam conclamatis manum tollit doctissimus Rosinius, nec ipse restituere ausim; nam Davus sum non Oedipus. Attamen duo verba proxime sequentia *AA* . . . . . et in sequentis lineae g. initio *AΠΕΙΡΙΑ* cum praecedentibus supplemento fortassis non prorsus improbabili nec a Rosinii huius loci explicatione ablutente coniungere tentabo; ita scil.: *τοιαύτην ὑφ' ἧν ἔχει κατάστασιν οἰκοδομῆς λαθοῦσαν ἢ ἀπειρία.* ut sensus sit: *coniunctam tamen sive superius sive inferius occultamque quandam habet aedificationis compagem infinitum.* Est scil. ἀπειρία vocabulum Epicuro proprium, *infinitum* vel *infinitio*, ut Cicero reddit de Finibb. Lib. I. Cap. VI. *infinitio ipsa, quam ἀπειρίαν vocant, tota ab illo est.* Ἀπειρία itaque i. q. τὸ πᾶν, sive ἀπειροὶ κόσμοι, ἀπειρία τῶν κόσμων, ut ait ipse Epicurus in Epistola ad Herodot. §. 45. ap. Laert. vel etiam, si ἀπειρία vulgari sensu accipere malimus pro *inscitia, imperitia*, sensu haud incommodo legi posset: *τοιαύτην ὑφ' ἧν ἔχει κατάστασιν (scil. τὰ ὑποκείμενα) λαθοῦσαν τῇ ἀπειρίᾳ τῶν, talem habent illa corpora aedificationis compagem, quae fugit imperitiam eorum (scil. philosophorum, quos in sequentibus, quae interciderunt, fortassis perstrinxit Epicurus).* Sed prius praefero. [O.]